²⁸ Li ricorda C. GANGI, *Il momento iniziale*, cit., 277.

²⁹ Imp. Justinianus A. C. 7.39.8.4 (a. 528): *Exceptionem etiam triginta vel quadragesima annorum in illis contractibus, in quibus usurae promissae sunt, ex illo tempore initum capere sancimus, ex quo debitor usuras minime persolvit.*

mias numerasse vel alias res dedisse scriptus est, aliquam vero administrationem in hac alma urbe vel in provinciis gerat, ut difficile esse videatur denuntiationem ei mittere, licentiam damus ei, qui memorata exceptione nisi velit, alios iudices adhuc vel in hac alma urbe vel in provinciis et per eos ei manifestare, cui exceptionem huiusmodi obicit, factam a se super non numerata pecunia querellam esse. Quod si in provinciis vel non sit aliis administrator civilis vel militaris, vel per aliquam causam difficile sit ei qui memoratam querellam opponit adire eum et ea quae dicta sunt facere, licentiam ei damus per virum reverentissimum episcopum eandem suam exceptionem manifestare et ita tempus statutum interrumpere. Quae etiam in exceptione non numerata dotis locum habere virtum est.

Per meglio comprendere il tenore della costituzione, proponiamo una libera traduzione: «Per tutto il tempo prescritto dalla legge per esperire l’*excepitio* ricordata, sarà consentito, a colui al quale giova questa *exceptione*, di manifestare la *querella* attraverso una *denuntiatio* scritta, da inviare a chi, in un documento, sostiene di aver effettuato una *numeratio* di denaro, o di aver consegnato un’altra *res*. Se il destinatario della *querella* non è presente nel luogo di conclusione del contratto, può manifestare la *querella* o in questa città (*sicil. Costantinopoli*), attraverso un ricorso a qualsiasi *index ordinarius*, o anche nelle provincie, innanzi ai loro illustri *receptores* o *defensores*. Se la persona che sostiene, in uno scritto, di aver effettuato una *numeratio pecuniae* o una consegna di altra *res* sia pure presente nel luogo di conclusione del contratto, ma è difficile fargli pervenire la *denuntiatio*, a causa dell’esercizio – a Costantinopoli o nelle provincie – di una carica pubblica qualsiasi, si concede a colui che voglia servirsi della predetta *exceptione* di rivolgersi ad altri giudici, di questa cit-

di lite *inconvenio adversario* potrebbe spiegarsi in applicazione del principio del contraddittorio, certamente applicato in quel contesto storico⁵³. perché si verificassero gli effetti interruttivi era indispensabile che la persona a favore della quale il diritto si prescriveva fosse ufficialmente a conoscenza dell'atto introduttivo del giudizio.